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1. �Teorie a metodika územního 
plánování a urbanismu

Otázky architektonického školství. 
ERA 2006, č. 1, s. 55–58, 7 fot. 
Rozhovor se 7 osobnostmi – architekty z  českého vysoko-
školského prostředí o tom, jak by mělo vypadat architekto-
nické školství v ČR. 

Zahraniční školy očima českých studentů. 
ERA 2006, č. 1, s. 59–63, 8 str. 
Čtyři čeští studenti popisují své studium na architektonických 
školách v zahraničí. Poznatky jsou ze škol v Amsterodamu, 
Londýně, Zürichu a Berlage Institute v Nizozemí. 

BATTY, Susan E. 
Planning for sustainable development in Britain. A prag-
matic apparoach. 
Plánování pro udržitelný rozvoj ve Velké Británii. Pragma-
tický přístup. 
Town Plan. Review 2006, č. 1, s. 29–40, lit. 
Ve Velké Británii je potřeba pro úspěšné urbanistické pláno-
vání změnit odpovědnosti plánovačů. Plánování je něco ji-
ného než institucionální struktura. 

HLADIŠOVÁ, Zdenka a kol. 
Evidence územně plánovací činnosti v  České republice. 
Přehled o aktuálním stavu územně plánovací dokumen-
tace a  vybraných územně plánovacích podkladů – stav 
k 31. 3. 2005. 
Brno, Ústav územního rozvoje 2005. 301  s., mp.,  tab.,  gr., 
kartogr., text také angl. 
Páté vydání ročenky přináší přehled o aktuálním stavu eviden-
ce územně plánovací činnosti, územně plánovací dokumenta-
ce a územně plánovacích podkladů v obcích a regionech. 
14 170, 14 170 a

HOLL, Steven
Vysoká škola architektury a krajinářství. 
ERA 2006, č. 1, s. 12–17, 8 obr., 3 půd., 2 řezy
První ze série článků (s. 12–41) o  vzdělávání architektů, 
o vysokých školách a nejen pro architekty. Příspěvky z USA, 
SRN, Nizozemí a ČR (FA ČVUT, VŠUP a Výukové centrum 
LF UK v Hradci Králové). 

MORPHET, Janice
A meta-narrative of planning reform. 
Více než legenda o reformě plánování. 
Town Plan. Review 2005, č. 4, s. IV–IX
V roce 1997 došlo ve Velké Británii k reformě systému plá-
nování. Vznikly subregionální, centrálně subvencované úřa-
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dy. Je nutno podpořit správu a pochopení širšího strategické-
ho programu.

SEDLÁKOVÁ, Radomíra
Deset let mezi secesí a modernou. 
Fórum ABF 2006, č. 1, s. 42–47, 8 obr. 
Vývoj architektury v Česku v prvních dekádách 20. století. 
Ukázky staveb z uvedené doby, charakteristika všech 10 pří-
kladů. 

SHIRRES, Richard
A liquid challenge. 
Tekoucí naléhavý problém. 
Green Places 2006, č. 23, s. 30–31, 2 obr. 
Problém dnešních městských vodních toků nastoluje několik 
závažných otázek týkajících se urbanistického plánování. 

ŠEVČÍK, Oldřich J. – URLICH, Petr
„Zlatá šedesátá léta“ 20.  století v  české architektuře. 
Úvodní metodologické poznámky čili desatero. 
Archit. a urban. 2005, č. 3/4, s. 95–125, 15 obr., lit. 
Architektura šedesátých let 20. století na geopolitickém zá-
kladě. Narůstající kritika moderny a hledání nových výcho-
disek. 10 metodologických zásad ke studii české (slovenské) 
architektury této doby. 

WEBSTER, Chris aj. 
The New Institutional Economics and the evolution of 
modern urban planning. Insights, issues and lessons. 
Nová institucionální ekonomika a moderní urbanistické plá-
nování. Pohledy, problémy a poučení. 
Town Plan. Review 2005, č. 4, s. 455–484, lit., 1 tab. 
Teorie a praxe urbanistického plánování v rámci Nové insti-
tucionální ekonomiky souvisí se vztahem soukromého a ve-
řejného vlastnictví a s řádnými smlouvami mezi nimi a tře-
tími osobami. Doplněno 2 komentáři. 

2. �Samospráva obcí, právní předpisy 
a územní plánování

Charta EUROCITIES o  právech občanů ve znalostní 
společnosti. 
Veř. správa 2006, č. 13, příl. s. I–IV, 1 obr. 
Právo občanů na přístup k technologickému vybavení a  in-
frastruktuře, právo na vzdělávání a další vzdělávání, právo 
na informace a na účast v rozhodovacích procesech své sa-
mosprávy on-line. 
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Vlastnictví bytů nově. 
ASB 2006, č. 2, s. 64–65, 1 fot. 
Návrh zákona o vlastnictví bytů prochází schvalovacím pro-
cesem. Nově upravuje právní vztahy plynoucí z vlastnictví 
bytů a nebytových prostorů. Na téma s ministrem pro místní 
rozvoj R. Martínkem. 

CHLÁDEK, Petr
Stavební povolení. 
Brno, ERA 2005. 112 s. 
Vše, co potřebujete vědět o  stavebních úřadech, územním 
rozhodnutí, stavebním povolení, kolaudaci, vašich právech 
a povinnostech. 
SPK 5908

KOMÁREK, Eduard
Vztah státního rozpočtu na rok 2006 k rozpočtům územ-
ních samosprávných celků. 
Veř. správa 2006, č. 7, s. 10–12 a 21–22, 1 tab. 
Změny v  rozpisu finančních vztahů státního rozpočtu 2006 
k rozpočtům krajů a obcí a změny v alokaci dotací, v sou-
vislosti s novelou zákona o rozpočtovém určení daní. 

KYPETOVÁ, Jaroslava
Portugalsko funguje i  bez samosprávných regionů. 
2. část. 
Obec a finance 2006, č. 1, s. 48–49, 1 tab., 1 fot. 
Jestliže v ČR bylo čerpání podpory z EU jedním z důvodů 
pro vznik krajů, pak se portugalské řešení čerpání ze struk-
turálních fondů i bez samosprávných celků ukazuje jako vel-
mi zajímavé. 

MATĚJČKOVÁ, Olga
Finance územních samospráv. 
Veř. správa 2006, č. 7, s. 24–25
Porovnání odlišného přístupu k řešení fiskálních vztahů mezi 
státem a územními samosprávnými celky v České republice 
a Nizozemí. 

MATULA, Miloš
Systémový problém územní veřejné správy. 
Veř. správa 2006, č. 6, s. 24–25, 2 fot. 
Systémové problémy souvisejí v první řadě s pojetím decent-
ralizace a dekoncentrace. České zákonodárství, na rozdíl např. 
od Německa, nezná kategorii povinných úkolů samosprávy. 

MOUČKA, Jan
Regulace v systémech státní správy. 
Archit. a urban. 2005, č. 3/4, s. 165–179, 14 obr., 2 tab., lit. 
Systémy správy území. Hybridní regulativní systém – regu-
lace správy území v ČR, regulace funkce ploch a slučitelnos-
ti činností, obtíže a cíle regulace. Charakteristika a regulativy 
intenzity zástaveb. 

TRHLÍKOVÁ, Zuzana
Finanční autonomie obcí. 2. část. 
Obec a finance 2006, č. 2, s. 58–59, 2 fot. 
Zkušenosti z financování obcí v zemích Evropské unie. Do-
tace z  vyrovnávacích fondů na krytí vyšších výdajových 
nároků obcí. 

3. �Společenskovědní východiska 
územního plánování

Statistická ročenka České republiky 2005. 
Praha, Český statistický úřad 2005. 814 s., tab., gr., mp., text 
též v angl. 
Souborný statistický přehled ze všech odvětví národního hos-
podářství. Důležité údaje jsou doplněny mezinárodním srov-
náním zemí EU a  porovnáním jednotlivých krajů a  oblastí 
ČR platných od 1. 1. 2000. 
14 161

Statistická ročenka Jihomoravského kraje 2005. 
Brno, Český statistický úřad 2005. 384 s., tab., mp., kartogr., 
text též angl. 
Údaje za období 2002–2004, ve vybraných ukazatelích od 
roku 1993. Vedle informací o kraji jsou uvedena i dostupná 
data dle okresů a  vybrané údaje o  obcích s  rozšířenou pů-
sobností a o městech. 
14 162

BOLL HANSEN, Eigil – GOTTSCHALK, Georg
What Makes Older People Consider Moving House and 
What Makes Them Move?
Co nutí starší lidi uvažovat o stěhování a co je nutí stěhovat 
se?
Housing, Theory and Society 2006, č. 1, s. 34–54, 8 tab., lit. 
Ač se staří lidé stěhují méně často než mladí, výzkum uká-
zal, že mají k tomu 14 důvodů (náklady na byt, schody, blíž 
k dětem, zdraví atd.). 

HUNTINGTON, Samuel P. 
Kam kráčíš Ameriko? Krize americké identity. 
Praha, Rybka Publisher 2004. 419 s. 
Kniha se zabývá klíčovými hodnotami, které Ameriku cha-
rakterizují: procesem ohrožení její národní identity způsobe-
né devalvací občanství, multikulturalismem a odnárodněním 
amerických elit. 
14 159

CHALOUPKOVÁ, Jana – ŠALAMOUNOVÁ, Petra
Postoje k imigrantům a dopadům migrace v evropských 
zemích. 
Sociol. čas. 2006, č. 1, s. 57–80, 6 tab. 
Vývoj a  současný stav migrace v  Evropě. Postoj vůči při-
stěhovalcům ve vybraných evropských zemích: otevřenost či 
uzavřenost k přistěhovalcům, dopady migrace, postoje k pro-
blematice integrace imigrantů. 

SKALKOVÁ, Blanka
Jak vnímají přeshraniční spolupráci obce na jižní Mo-
ravě?
Moderní obec 2006, č. 2, s. 40, 1 fot., 2 gr. 
Výsledky dotazníkového průzkumu uskutečněného u 298 ob-
cí Regionální rozvojovou agenturou jižní Morava v červenci 
až říjnu 2005 v rámci projektu Dobří sousedé. 

SPELLER, Gerda
A place of my own. 
To moje místečko. 
Green Places 2006, č. 23, s. 18–20, 6 obr. 
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Lidé reagují na veřejné prostory, jichž využívají různě a vel-
mi osobně. Článek zkoumá dynamické vztahy mezi přírod-
ním prostředím a lidským chováním. 

TESAŘÍK, Josef
Bilance nehod na pozemních komunikacích České repub-
liky za rok 2005. 
Doprava 2006, č. 1, s. 16–22, 17 tab. 
Porovnání s nehodovostí v roce 2004, kategorie s nárůstem 
nehod. Hlavní příčiny nehod, nehody pod vlivem alkoholu, 
druhy nehod, časové rozložení nehod, místa nehod, územní 
členění nehod a souhrnné následky. 

ZUKAL, Jiří
Evropská unie proti diskriminaci. 
Veř. správa 2006, č. 10, s. 26–27, 2 fot. 
Opatření Evropské komise, která mají zajistit, aby členskými 
státy byly dodržovány požadavky obsažené ve směrnicích 
o rovném zacházení bez ohledu na rasu a o rovném zachá-
zení v zaměstnání. 

4. �Přírodovědní východiska 
územního plánování

BAREŠ, Jan
Praha disponuje unikátním souborem digitálních map. 
Moderní obec 2006, č. 3, s. 26, 1 fot. 
Systém správy Souboru digitálních map Prahy je hodnocen 
jako jeden z nejlepších nejen v republikovém, ale i v evrop-
ském a světovém měřítku. 

5. �Rozvoj osídlení a velkých 
územních celků

Finanční perspektiva. 
Obec a finance 2006, č. 1, s. 8, 2 gr. 
Návrh finančního plánu EU na léta 2007–2013. Česká repub-
lika by mohla ročně z EU získat čistý příjem přes 100 mi-
liard Kč. U projektů z oblasti bydlení může míra financování 
z EU činit až 85 %. 

Program spolufinancování projektů podporovaných 
z fondů EU. 
Moderní obec 2006, č. 3, s. 32, 1 fot. 
Města a  obce si mohou vybrat ze širokého spektra služeb 
ČSOB, které jim pomohou uskutečnit jejich projekty financo-
vané s podporou strukturálních fondů EU a kohezního fondu. 

ELIÁŠ, Antonín
Strategie regionálního rozvoje. Základní dokument re-
gionální politiky České republiky. 
Obec a finance 2006, č. 2, s. 30–31, 1 fot., 2 tab. 
Rozhovor s  Jiřím Patočkou, náměstkem ministra pro míst-
ní rozvoj, o prioritách strategie regionálního rozvoje pro ob-
dobí 2007–2013 a o zásadních krocích podnikaných k jejímu 
naplnění. 

GREIVING, Stefan
Das raumordnerische Konzept der Städteverbünde und 
seine Umsetzung in der landesplanerischen Praxis. 
Koncept prostorového uspořádání městských svazků a jeho 
zavedení do praxe zemského plánování. 
Raumforsch. und Raumordn. 2006, č. 1, s. 5–17, 2 tab. 
Svazky měst mají v praxi prostorového uspořádání v SRN 
tvořit kombinované střediskové obce. Poukazuje se na 9 pří-
kladů z Duryňska, Bavorska a Saska. Je nutná povinná re-
gulace kooperačních polí smlouvami. 

HALÁS, Marián
Dopravný potenciál regiónov Slovenska. 
Geografie 2005, č. 4, s. 257–270, 5 obr., 1 tab., lit., angl. res. 
Dopravní poloha Slovenska a  charakteristika aktuálního 
a plánovaného stavu dopravní sítě. Gravitační model na sys-
tém míst Slovenska a míst širšího zázemí příhraničních re-
gionů sousedních zemí. 

KAMENÍČKOVÁ, Věra
Ekonomické postavení územní samosprávy. Rozpočtové 
příjmy regionů nezávisí na jejich ekonomické síle. 
Obec a finance 2006, č. 1, s. 13–14, 5 tab., 1 fot. 
Každoročně se zvyšuje objem rozpočtů územní samosprávy 
i jejich podíl na rozpočtech veřejných. Promítá se tento vývoj 
do jednotlivých krajů stejnoměrně?

KOUDELE, Václav
Od internetového portálu Plzeňského kraje k  projektu 
VIRTUOS. 
Veř. správa 2006, č. 13, s. 24–25, 2 obr. 
Plzeňský kraj realizuje v  projektu VIRTUOS myšlenku po-
dávat úřadům co nejvíce podání elektronicky, a tím šetřit čas 
a nervy občanů i úřadů, zlevnit a zjednodušit veřejnou správu. 

LIEBMANN, Heike
Genese, Stand und Perspektiven der Großsiedlungen in 
Ostmitteleuropa. 
Geneze, stav a perspektivy velkých sídlišť ve střední a vý-
chodní Evropě. 
Inform. Raumentw. 2006, č. 3/4, s. 215–224, 6 obr., 1 tab. 
V letech 1960–1980 vznikala ve střední a východní Evropě 
velká sídliště, která se často stala dominantou obrazu města. 
Aktuální problémy jejich rozvoje a střednědobá perspektiva 
těchto území. 

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Nový program: Občané pro Evropu. 
Moderní obec 2006, č. 3, s. 33, 1 fot, 1 tab. 
Hlavním obhájcem měst a obcí v Evropské unii je Rada ev-
ropských obcí a regionů. V této době se zvažuje způsob je-
jího financování na další plánovací období. 

ROKŮSEK, Roman
Integrovaný informační ekonomický systém Karlovar-
ského kraje. 
Veř. správa 2006, č. 12, s. 10 a 23, 1 gr., 3 fot. 
Účelem systému je sjednotit programové vybavení pro ve-
dení účetnictví a získat pohotové informace pro finanční plá-
nování, řízení a kontrolu příspěvkových organizací, jejichž je 
krajský úřad zřizovatelem. 
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ROSENBAUM, Harald
Das DART-Projekt. Eine Initiative zur Zusammenarbeit 
ländlich geprägter Regionen mit Regionalflughäfen auf 
europäischer Ebene. 
Projekt DART. Iniciativa ke spolupráci regionů s  venkov-
ským charakterem s regionálními letišti na evropské úrovni. 
Raumforsch. und Raumordn. 2006, č. 1, s. 41–45, 1 gr. 
DART (Rozvoj aktivních regionů a  udržitelné turistiky) 
v rámci Interreg podpoří nadnárodní spolupráci a rozvoj stra-
tegiemi spolupráce mezi městy, městskými územími a ven-
kovskými a odlehlými oblastmi. 

TABACH, Arnošt
Plzeňský kraj. 
Veř. správa 2006, č. 5, příl. Kaleidoskop Plzeňský kraj, s. I–
III, čet. fot., 3 gr. 
Informace o Plzeňském kraji zaměřené na ochranu životního 
prostředí, twinning, environmentální vzdělávání, nakládání 
s odpady a aplikaci právních norem v ochraně životního pro-
středí. 

6. �Územní plánování měst

KORBEL, Petr
Spát chtějí nejen medvědi. 
Ekonom 2006, č. 5, s. 26–27, 4 fot. 
Ve středočeském Berouně se báli, aby jim dálniční mýtné ne-
vrátilo do centra tisíce náklaďáků. Beroun se výrazně zmo-
dernizoval a nyní město plní 4. plán obnovy historického já-
dra. 

POKLUDOVÁ, Petra – ŠILHÁNKOVÁ, Vladimíra (edit.) 
Public Spaces and Quality of Life in Cities. Konference 
Proceedings. 
Veřejné prostory a  kvalita života ve městech. Příspěvky 
z konference. 
Brno, Technical University, Fakulty of Architecture 2005. 
195 s., fot., obr., náčrt., pl., tab. 
Příspěvky z konference v září 2004 v Brně na téma kvality, 
úspěšnosti, využívání a role veřejných prostor v širším kon-
textu struktury města. 
14 165

SADÍLKOVÁ, Eva
Jak na to jdou ve „Valmezu“. 
Moderní obec 2006, č. 2, s. 20, 1 fot. 
Ve Valašském Meziříčí si město ponechá 30 % obecních by-
tů pro sociální bydlení a zbytek ještě před opravami prodá do 
osobního vlastnictví. Plán regenerace 4 sídlišť. 

STLOUKALOVÁ, Marta
Malé město nemusí mít malé plány. 
Moderní obec 2006, č. 3, s. 30, 2 fot. 
Rozhovor s  Tomášem Vegenknechtem, starostou města 
Chrasti, o plánovaných investicích v  rámci rozpočtu města 
na rok 2006 a o opravách místních historických památek. 

7. �Územní plánování částí měst

Představujeme vítězný návrh nové podoby Václavského 
náměstí. 
Fórum ABF 2006, č. 1, s. 26–27, 6 obr. 
Autoři návrhu jsou z Ateliéru Cígler Marani Architects. Do-
pravně-urbanistické řešení, etapizace, prostorová koncepce, 
parkování, půdorysné členění náměstí, povrchy, mobiliář, 
výstupy z metra a zeleň. 

Solider Rahmen. Wohnsiedlung Hagenbuchrain in Zü-
rich-Albisrieden. 
Solidní rám. Obytné sídliště Hagenbuchrain v Curychu-Al-
bisriedenu. 
Baumeister 2006, č. 4, s. 46–53, 11 obr., 3 pl. 
Družstevní výstavba pro střední vrstvy působí křehce, je však 
z kvalitních materiálů a perfektně vypracována. Zvláštností 
jsou velká okna, zvenčí obložena bronzem a zevnitř naolejo-
vaným bukovým dřevem. 

BACOT, Martin
Paris, quartier de la Réunion. La longue marche du re-
nouvellement urbain. 
Paříž, čtvrť Réunion. Dlouhá cesta obnovy města. 
Archit. d‘Aujourd‘hui 2006, č. 362, s. 86–95, 17 obr., 9 pl. 
Čtvrť Réunion se vyvinula z malé vinařské osady. Pak to by-
la průmyslová čtvrť, kde nyní bydlí hlavně imigranti v ne-
příznivé sociální situaci. Bylo rozhodnuto obnovit čtvrť po
dle moderních urbanistických zásad. 

KALTENBRUNNER, Robert
Gescheiterte Hoffnung? Die Großsiedlungen als Gesell
schaftsbau. 
Otřesené naděje? Velká sídliště jako společenská stavba. 
Inform. Raumentw. 2006, č. 3/4, s. 155–161
Velká sídliště s urbanistickou pochybnou estetickou koncepcí 
nemají tradiční charakter měst. Je třeba zaměřit se na mož-
nosti jejich prostorového rozvoje, na pocit bezpečí obyvatel 
a odstraňování vandalismu. 

STRUBELT, Wendelin
Großsiedlungen in Deutschland zwischen Anspruch und 
Wirklichkeit, zwischen Akzeptanz und Widerspruch. Ein 
eher persönlicher Rückblick. 
Velká sídliště v Německu mezi nároky a  skutečností, mezi 
akceptací a paradoxem. Pohled spíš osobní. 
Inform. Raumentw. 2006, č. 3/4, s. 139–154
Na příkladu dvou sídlišť v Brémách se ukazuje proměna ur-
banistických projektů od uvolněného sídliště se zelení k na-
těsnanému sídlišti výškových domů. Jsou i  obrazem eko-
nomické situace společnosti. 

ZIMMER-HEGMANN, Ralf – FASSET, Jan
Neighbourhood Branding – ein Ansatz zur Verbesserung 
des Images von Großwohnsiedlungen. Erste Erfahrungen 
eus einem INTERREG III B – Projekt. 
Neighbourhood Branding – návrh na zlepšení image velkých 
obytných sídlišť. První zkušenosti z projektu INTERREG III-B. 
Inform. Raumentw. 2006, č. 3/4, s. 203–214, 43 obr., 1 mp., 
1 pl., 1 tab. 
Velká sídliště se postupně stala stavebním, infrastruktur-
ním a socioekonomickým problémem a kazila image měst. 
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V Delftu padl návrh na tzv. Neighbourhood Branding k od-
stranění těchto problémů.

8. �Venkovská sídla

Národní strategický plán. 
Obec a  finance 2006, č.  2, příl. Zpravodaj MZe, s.  40–41, 
1 sch. 
Národní strategický plán rozvoje venkova vychází z hlavních 
strategických priorit Evropské unie pro léta 2007–2013 s dů-
razem na zvyšování ekonomického růstu a vytváření nových 
pracovních příležitostí. 

12. �Kulturní hodnoty města

DVOŘÁČEK, Petr
Skanzeny. 
Praha, Levné knihy 2005. 123 s., fot., mp. 
Přehled abecedně uspořádaných skanzenů v ČR zahrnuje mu-
zea lidové architektury v přírodě, některé expozice ve stav-
bách dochovaných na původních místech a také jihočeskou 
obec Holešovice, památku UNESCO. 
14 163

PLAMÍNKOVÁ, Jana
Památky versus moderní ekologické zdroje energie. 
Moderní obec 2006, č. 2, s. 8–9, 4 fot. 
Podobně jako v  NSR a  Rakousku, i  v ČR bude pravděpo-
dobně instalace fotovoltaických panelů často narážet na ne-
souhlas památkářů. Ale musí to tak být?

SOUKUP, Vladimír
Český Krumlov: Honosná vizitka Rožmberků. 
Veř. správa 2006, č. 10, s. 30, 3 fot. 
Historické jádro Českého Krumlova s  množstvím ojedině-
lých historických památek tvořících městskou památkovou 
rezervaci bylo po zásluze zapsáno na seznam světového kul-
turního dědictví UNESCO. 

SVOBODA, Aleš
Brněnské podzemí. Kniha druhá. 
Brno, R-atelier 2005. 207 s., fot., obr., mp. 
Kniha navazuje na první díl stejné tematiky, kde prostřednic-
tvím fotodokumentace, archivních materiálů a historických 
dokladů mapuje podzemní stavby a objekty a jejich vývoj od 
středověku až po současnost. 
14 157/2

SVOBODA, Aleš
Brněnské podzemí. Kniha první. 
Brno, R-atelier 2001. 165 s., fot., obr., mp. 
První díl dvoudílné publikace na základě fotodokumentace, 
archivních materiálů a  historických dokladů mapuje v  jed-
notlivých částech Brna podzemní stavby, objekty a jejich vý-
voj od středověku až po současnost. 
14 157/1

ŠTONCNER, Petr
Příspěvek k dějinám památkové péče v Československé 
republice v letech 1918–1938. 5. část. Státní subvence na 
opravy památek. 
Zpr. památ. péče 2006, č. 1, s. 55–60, 10 obr., 1 fot. lit. 
Státní prostředky se staly důležitým nástrojem státních pa-
mátkových úřadů a  Ministerstva školství a  národní osvěty 
při prosazování potřeb památkové ochrany. Postup při žádání 
o státní příspěvek. 

THURZO, Igor
Ľudová architektúra na Slovensku. 
Bratislava, Vydavatelstvo PT 2004. 165 s., fot., obr. 
Stavby lidové architektury a  vývoj lidového stavebnictví 
v různých regionech Slovenska, rozmanitost staveb a staveb-
ních prvků podle národnostní příslušnosti. Citlivý vztah sta-
vebních materiálů ke krajině. 
14 169

VALDA, Vladimír
Technické památky našeho širšího regionu na kolejích. 
Veronica 2006, č. 2, s. 20–21, 2 obr. 
Nedávná historie a současnost úzkorozchodné kolejové do-
pravy na Moravě. Morava je na tyto technické památky ne-
smírně chudá. Zmíněny jsou 3 tratě. Zvláštnosti v Mladějově 
na Moravě. Situace v Brně a okolí. 

ZŘÍDKAVESELÝ, František
Brněnské radnice. 
Brno, litera 2006. 137 s, fot., obr., část textu něm. angl. 
Na historii a vývoj Staré a Nové radnice v Brně navazuje vý-
voj zbývajících 29 radnic všech brněnských částí. Vybrané 
pasáže jsou přeloženy do němčiny a angličtiny. 
14 166

13. �Ekonomika územního plánování 
a urbanismu

Metodika pro poskytování podpory ze Státního fondu 
rozvoje bydlení na výstavbu družstevních bytů. 1. část. 
Byt magazín 2006, č. 3, příl. Bydlení do kapsy, s. 1–8
Zákon č. 378/2005 Sb., o podpoře výstavby družstevních by-
tů ze SFRB. Definice základních pojmů dle zákona pro účely 
metodiky. Příjemcem podpory je bytové družstvo. Podmínky 
pro získání a využití podpory. 

Možnosti změn rozpočtového určení výnosů daní obcím. 
Obec a finance 2006, č. 2, s. 14–17, 8 tab., 2 gr. 
Některé možnosti úprav zákona o  rozpočtovém určení vý-
nosů daní obcím v souvislosti s problematikou velikostních 
kategorií obcí, snížením dotací, motivací a  novými kritérii 
rozdělování. 

Obce a struktura jejich příjmů. 
Obec a finance 2006, č. 2, s. 26–27, 1 fot., 7 tab. 
Hodnocení odborného semináře Stálé komise Senátu pro roz-
voj venkova na téma uvedené v názvu článku, zejména z hle-
diska role dotací v rozpočtech malých obcí. 
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COGANOVÁ, Martina
Finanční systém územní samosprávy jako nástroj regio-
nálního rozvoje. 1. část. 
Obec a finance 2006, č. 1, s. 18–19, 2 fot. 
Mezi rozhodující nástroje regionálního rozvoje patří finanční 
systém územní samosprávy, konkrétní rozpočet, peněžní to-
ky v území a nastavení fiskálních vztahů státu a obou stupňů 
územní samosprávy. 

COGANOVÁ, Martina
Finanční systém územní samosprávy jako nástroj regio-
nálního rozvoje. 2. část. 
Obec a finance 2006, č. 2, s. 56–57, 2 fot. 
Vliv státu na hospodaření samospráv. Rozpočtové určení da-
ní u obcí a krajů. Dotace poskytované v současnosti obcím 
a krajům. 

KAMENÍČKOVÁ, Věra
Ekonomické postavení územní samosprávy. 2 část. Roz-
počtové příjmy regionů nezávisí na jejich ekonomické sí-
le. 
Obec a finance 2006, č. 2, s. 22–24, 3 fot., 7 tab. 
Analýza údajů rozpočtového hospodaření územní samosprá-
vy regionů, konkrétně rozpočtových příjmů, kapitálových 
výdajů a místních dluhů regionů. 

KOMÁREK, Eduard
Vztah státního rozpočtu na rok 2006 k rozpočtům územ-
ních samosprávných celků. 
Veř. správa 2006, č. 7, s. 10–12 a 21–22, 1 tab. 
Změny v  rozpisu finančních vztahů státního rozpočtu 2006 
k rozpočtům krajů a obcí a změny v alokaci dotací, v sou-
vislosti s novelou zákona o rozpočtovém určení daní. 

KRAMAR, Hans
Economic convergence on different spatial levels: the 
conflict between cohesion and growth. 
Ekonomická konvergence na různých prostorových úrov-
ních: konflikt mezi soudržností a růstem. 
Raumforsch. und Raumordn. 2006, č. 1, s. 18–27, lit., 3 tab., 
4 mp., 8 gr. 
Disparity mezi státy EU se řeší podporou soudržnosti i růs-
tu (vybraných metropolí, politiky regionální, výzkumu a roz-
voje technologií) pro vytváření pracovních míst. Každý stát 
je za situaci odpovědný sám. 

KRUTÁKOVÁ, Lenka – JURČÍK, Radek
Veřejné zakázky: chystané změny. 
Veř. správa 2006, č. 11, s. 12 a 21, 1 fot. 
Některé otázky související se zakázkami malého rozsahu, 
jejichž hodnota nedosáhne finančních limitů stanovených 
v  předpisech Evropských společenství, a  jejich vztah ke 
správnímu řádu. 

LINHOVÁ, Jitka
Pomoc slibovaná nejen panelákům. 
ASB 2006, č. 2, s. 13
Špatný technický stav starších bytových domů. Vznik Sdru-
žení pro regeneraci bytového fondu. Novinkou je program 
Bydlení+, určený pro komplexní rekonstrukci panelových 
i nepanelových domů. 

MATĚJČKOVÁ, Olga
Finance územních samospráv. 
Veř. správa 2006, č. 7, s. 24–25
Porovnání odlišného přístupu k řešení fiskálních vztahů mezi 
státem a územními samosprávnými celky v České republice 
a Nizozemí. 

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Městská část Praha 11 se inspirovala státními programy. 
Moderní obec 2006, č. 2, s. 16–17, 1 tab., 1 fot. 
Změnit pražské Jižní Město, panelový obytný soubor o ve-
likosti krajského města, v normální funkční městskou část se 
daří jen pomalu a s obtížemi. 

STŘELEČEK, František – ZDENĚK, Radek
Velikost obcí a ekonomická aktivita obyvatelstva. 2. část
Obec a finance 2006, č. 1, s. 60–61, 1 gr., 1 fot. 
Vymezení a  strukturování venkova je významné jak z  hle-
diska rozvoje venkovských oblastí jako celku, tak i z hlediska 
rozdílných způsobů jeho řešení. 

TOTH, Petr
Financování obcí na Slovensku a porovnání s Českou re-
publikou. 
Obec a finance 2006, č. 1, s. 54–56, 1 gr., 1 tab., 1 fot. 
Porovnání vybraných aspektů a mechanismů financování ob-
cí v ČR a SR, které se osvědčily při dlouhodobém hodnoce-
ní hlavních trendů financování obcí v  zemích bývalé „pat-
náctky“. 

TRHLÍNOVÁ, Zuzana
Finanční autonomie obcí. Zkušenosti financování obcí 
v zemích Evropské unie. 1. část. 
Obec a finance 2006, č. 1, s. 46–47, 1 tab., 2 fot. 
Jedním z kroků reformy veřejných financí v zemích EU je 
úprava rozsahu a typů finančních zdrojů poskytovaných niž-
ším územně samosprávným jednotkám a zabezpečování svě-
řených kompetencí a funkcí. 

TRHLÍKOVÁ, Zuzana
Finanční autonomie obcí. 2. část. 
Obec a finance 2006, č. 2, s. 58–59, 2 fot. 
Zkušenosti z financování obcí v zemích Evropské unie. Do-
tace z vyrovnávacích fondů na krytí vyšších výdajových ná-
roků obcí. 

YAMAMOTO, Kenji
The industrial cluster plan of the Japanese government 
and the realities of regional economies in Japan. 
Plán průmyslových clusterů, jaký má japonská vláda, a  re-
ality regionálních ekonomik v Japonsku. 
Raumforsch. und Raumordn. 2006, č. 1, s. 28–40, lit., 6 tab., 
2 mp. 
Nová politika japonské vlády je zaměřena na oživení regio-
nální ekonomiky. Region však nelze vytvořit pomocí clusteru 
uměle – ten má své tradiční kořeny a tak musí být i uznán. 
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14. �Bydlení

Evropské sociální bydlení. 
Byt magazín 2006, č. 3, s. 29
Definice „sociální bydlení“. Sociální bydlení mělo mít jednu 
ze tří základních charakteristik tj. výstavba z veřejných pro-
středků, převážně nájemní bydlení a bydlení pro lidi s niž-
šími příjmy. 

Metodika pro poskytování podpory ze Státního fondu 
rozvoje bydlení na výstavbu družstevních bytů. 1. část. 
Byt magazín 2006, č. 3, příl. Bydlení do kapsy, s. 1–8
Zákon č. 378/2005 Sb., o podpoře výstavby družstevních by-
tů ze SFRB. Definice základních pojmů dle zákona pro účely 
metodiky. Příjemcem podpory je bytové družstvo. Podmínky 
pro získání a využití podpory. 

Náčrt definice sociálního bydlení. 
Byt magazín 2006, č. 3, s. 31
Ministerstvo financí a Ministerstvo pro místní rozvoj se podí-
lejí na vymezení pojmu „sociální bydlení“. Sociální bydlení 
pro sníženou sazbu DPH má zahrnovat 3 okruhy bydlení. 

Vlastnictví bytů nově. 
ASB 2006, č. 2, s. 64–65, 1 fot. 
Návrh zákona o vlastnictví bytů prochází schvalovacím pro-
cesem. Nově upravuje právní vztahy plynoucí z vlastnictví 
bytů a nebytových prostorů. Na téma s ministrem pro místní 
rozvoj R. Martínkem. 

ATKINSON, Rowland aj. 
Gated cities of today? Barricaded residential develop-
ment in England. 
Dnešní města opatřená vraty? Bytová výstavba v Anglii, uza-
vřená branou na ochranu. 
Town Plan. Review 2005, č. 4, s. 401–422, lit., 4 obr., 3 tab. 
Bytová výstavba – komplexy opatřené vraty – vede k  se-
gregaci, ale i k jakési samosprávě okrsku. Není ovšem spo-
lečenská rozdílnost a nepodporuje se udržitelnost obce. 

CHARBURSKÝ, Miloš – STEJSKAL, Jan
Co vyžaduje příprava kvalitního projektu. 
Moderní obec 2006, č. 2, s. 18–19, 2 tab., 3 fot. 
Zkušenosti z měst Pardubice a Moravská Třebová s přípra-
vou projektů regenerace sídlišť. První byly Pardubice II-Po-
labiny. 

KEMENY, Jim
Corporatism and Housing Regimes. 
Družstevnictví a režimy bydlení. 
Housing, Theory and Society 2006, č. 1, s. 1–18
Problematika objasnění spojení mezi zeměmi s  integrova-
ným trhem nájemních bytů a  zeměmi s  vůdčími teoretiky 
družstevnictví. 4 sloupy blahobytu: vzdělání, zdravotní péče, 
sociální zabezpečení a bydlení. 

KYNČL, Jakub
39 Bydlení ve městě. 
39 Living in the City. 
Brno, ERA 2005. 243 s., obr., půd., pohl., text též angl. 
39 příkladů realizací bydlení z různých evropských měst. Ka-
pitoly: Dům – město, Dům – vila, Dům – dvůr, Vesnice ve 

městě, Kompaktní bydlení. Příklady s  charakteristikou ar-
chitektonického návrhu. 
14 164

LINHOVÁ, Jitka
Pomoc slibovaná nejen panelákům. 
ASB 2006, č. 2, s. 13
Špatný technický stav starších bytových domů. Vznik Sdru-
žení pro regeneraci bytového fondu. Novinkou je program 
Bydlení+, určený pro komplexní rekonstrukci panelových 
i nepanelových domů. 

MACHOLDA, František
Energeticky úsporné budovy a způsoby jejich hodnoce-
ní. 
Stavba 2006, č. 1, s. 20–21, 3 obr. 
Důvody proč stavět úsporné domy – provozní náklady, trž-
ní cena a ekologické dopady. Co je to nízkoenergetický dům 
a  jak jej postavit. Další pohledy na hodnocení budov např. 
energetický štítek, vyhláška č. 291. 

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Evropská unie pootevřela dvířka k finanční podpoře. 
Moderní obec 2006, č. 2, s. 13–14, 2 fot. 
Rozhovor s  Danielou Grabmüllerovou, ředitelkou odboru 
bytové politiky MMR, o finanční podpoře oprav panelových 
domů a regeneraci sídlišť. 

RULAND, Ricarda
Welche Zukunft hat die Platte? Rahmenbedingungen und 
Strategien für den Umgang mit den ostdeutschen Groß-
siedlungen. 
Jakou budoucnost má panel? Rámcové podmínky a strategie 
pro nakládání s východoněmeckými velkosídlišti. 
Inform. Raumentw. 2006, č. 3/4, s. 169–177
Program SRN na zatraktivnění východoněmeckých měst na-
ráží na obtížný odhad potřeby bytů. Demolice sídlišť by byla 
aktem proti podpoře dalšího rozvoje. 

RŮŽKOVÁ, Romana
Pozvání na „fíka“. 
Byt magazín 2006, č. 3, s. 46–47, 5 obr. 
Standardy na bydlení (Švédsko) jsou dodržovány, nejsou zá-
vazné. Domek 5, 2 pokoje, byt 3, 2 pokoje. Šířka ulic, ve-
likost bloků a veřejných prostranství – přísná regulace. Mi-
nimální výška obytné místnosti, rozloha bytu pro osobu. 

SIEVERTS, Thomas
Die Geschichtlichkeit der Großsiedlungen. 
Dějinnost velkých sídlišť. 
Inform. Raumentw. 2006, č. 3/4, s. 163–167
Sídliště vznikala ve 2. polovině 20. století v různých politic-
kých systémech, ale v podobných projektových a stavebních 
systémech. Jejich odmítání po roce 1989 je nutno přehodnotit 
jako přínos k dějinám urbanismu. 

ZIKOVÁ, Lidmila
Byty v Brně. 
ASB 2006, č. 2, s. 68–69
Brno a jihomoravský region zažívají boom nové bytové vý-
stavby. Letos má být dokončena výstavba 500 bytů v  Me-
dlánkách a 1 500 bytů v lokalitě Kamechy. V různém stupni 
rozpracovanosti je 4 000 bytů. 
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ZIKOVÁ, Lidmila
Domov pro solventní seniory. 
ASB 2006, č. 2, s. 36–39, 7 obr. 
Residence Classis je nezávislé bydlení pro starší dobře situo-
vané občany se zajištěnou zdravotní a pečovatelskou službou 
a širokou nabídkou společenských aktivit. Nachází se v Prů-
honicích u Prahy. 

ZIKOVÁ, Lidmila
Paneláky musejí počkat. 
ASB 2006, č. 2, s. 70
Snaha získat peníze z programu Panel na opravu panelových 
domů nevyšla. Po vstupu ČR do EU lze čerpat necelé 3 mi-
liony pro jednoho žadatele v období 3 let. U družstev vyjde 
na jeden byt sotva tisícikoruna. 

ZIKOVÁ, Lidmila
Všechny byty budou sociální. 
ASB 2006, č. 2, s. 60–63, 3 obr., 1 tab. 
Definice sociálního bydlení. Pro účely snížené sazby DPH 
tím rozumíme: stavby sociální, nájemní byty pořízené z ve-
řejných prostředků, rodinné domy do 150 m2 či byty do 
90 m2. 

15. �Průmysl, výroba, sklady

BAAR, Vladimír
Kampus Ostravské univerzity – šance pro Karolinu. 
Bul. ČKA 2006, č. 6, s. 13–14
Jako jedna z možností využití bývalé koksovny Karolina je 
pro Ostravskou univerzitu, která je nyní rozptýlena na mnoha 
místech Ostravy. Důvody rektora Ostravské univerzity, proč 
zvolit toto řešení. 

KOHOUTOVÁ, Markéta
Kauza ostravská Karolina. 
Bul. ČKA 2006, č. 1, s. 12–13
Karolina (bývalá koksovna) v Ostravě je volná lokalita o roz-
loze skoro 70 hektarů, v podstatě v centru města. Stručný vý-
tah ze dvou stanovisek ČKA vydaných v souvislosti se zá-
stavbou Karoliny. 

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Průmyslové zóny nepředstavují všelék, ale jsou nutností. 
Moderní obec 2006, č. 3, s. 21–22, 2 fot. 
Průmyslové zóny se považují za nezbytný předpoklad eko-
nomického rozvoje města a  regionu. Do jaké míry mohou 
tento rozvoj ovlivnit?

ZIKOVÁ, Lidmila
Bydlení v přístavu. 
ASB 2006, č. 2, s. 24–25, 3 obr. 
Projekt Prague Marine má změnit pražský přístav v Holešo-
vicích. Historické budovy budou rekonstruovány. Vznikne 
město ve městě. Až 1 000 bytů, kancelářské a obchodní pro-
story aj. 

16. �Doprava

BECKMANN, Klaus J. aj. 
Multimodale Verkehrsmittelnutzer im Alltagsverkehr. 
Zukunftsperspektive für den ÖV?
Uživatelé několika typů dopravních prostředků v  provozu 
všedního dne. Budoucnost pro veřejnou dopravu?
Int. Verkehrswesen 2006, č. 4, s. 138–145, 6 gr. 
Výzkum ukazuje, že MHD používají děti, mládež, nemotori-
zovaní senioři, ale i uživatelé osobních aut. To znamená, že 
význam MHD by mohl vzrůstat. 

DOKOUPIL, Jaroslav
Přestavba důležitého železničního uzlu. 
Stavitel 2006, č. 2, s. 24–26, 2 tab., 1 obr., 6 sch. 
Brno je součástí euroregionu CENTROPE s  městy Vídeň-
Bratislava-Brno. Evropské souvislosti a  soulad zájmů pro-
jektu. Základní pojetí projektu, urbanistická koncepce a cha-
rakter stavby. 

HÁLA, Martin – SLABÝ, Petr
Statistická analýza nehodovosti na pražských světelně ří-
zených křižovatkách. 1. část. 
Siln. obz. 2006, č. 2, s. 31–34, 7 gr., 1 tab. 
Příspěvek informuje o  různých možnostech, ale i  úskalích 
použití statistických metod při analýze nehodovosti. Nehody 
za léta 1995–2004. Závislost nehodovosti na celkovém za-
tížení křižovatky. 

HANÁK, Marek – CZAJKOWSKI, Jan
Dopravní zátěž roste, ochránce apeluje i na samosprávu. 
Moderní obec 2006, č. 2, s. 44–45
Veřejný ochránce práv apeluje na samosprávu, aby nárůst ka-
mionové dopravy a související aktivity (logistické terminály, 
překladiště, skladové areály) usměrňovala do přijatelných 
měřítek. 

HENTRICH, Steffen
Umwelt- und marktorientierte Fernstraßenentwicklung 
in Deutschland. Strategien für eine konzeptionelle Neu-
ordnung der Bundesverkehrwegebereitstellung. 
Rozvoj dálnic v Německu, orientovaný na životní prostředí 
a trh. Strategie pro koncepční nové uspořádání přípravy spol-
kových dopravních komunikací. 
Int. Verkehrswesen 2006, č. 4, s. 146–150, lit., 1 obr. 
V SRN jsou deficity v prostorovém plánování a v plánování 
dopravních komunikací. Návrhy v reformě jsou tržní orienta-
ce nových silnic, mýto, a tím financování dálnic uživateli. 

KÖRNER, Milan
Výstavba dálniční sítě ve střední Evropě v období 2005–
2010. 
Doprava 2006, č. 1, s. 12–15
Stále chybí propojení metropolí středovýchodní Evropy sou-
vislými dálničními trasami na evropskou síť. Přehled dálnic, 
které mají být uvedeny do provozu v  roce 2006 a  po roce 
2006 dle jednotlivých zemí. 
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KOVAŘÍK, Jan
Malé okružní křižovatky v Praze-Kunraticích a v Praze-
Chodově a jejich vliv na bezpečnost a plynulost silničního 
provozu. 2. část. 
Siln. obz. 2006, č. 2, s. 34–38, 10 obr., 1 tab. 
Vývoj zatížení malé okružní křižovatky (MOK) Vídeňská-
Kunratická spojka. Vývoj dopravních nehod a jejich násled-
ků na MOK Vídeňská-Dobronická. Zkušenosti s provozem 
popisovaných pražských MOK. 

KRÁSA, David
Tunelem z Prahy do Berouna. 
ASB 2006, č. 1, s. 62–63, 1 pl., 2 řezy, 1 tab. 
Výstavba nového železničního spojení mezi Prahou a  Be-
rounem se v současnosti zvažuje. 20 km délka trati by ved-
la pouze pod zemí, a to 2 tunely. Cesta vlakem by se zkrá-
tila na 11 minut. 

KUČERA, Jiří
Konec šífařů v Čechách. 
Ekonom 2006, č. 6, s. 32–33, 2 fot. 
Nad podnikateli v  lodní dopravě na Labi se začíná zavírat 
voda. Opravdu visí jejich osud pouze na jednom či dvou je-
zech? Neoblomní ekologové jsou přesvědčeni, že stavba je-
zu na Labi je hazardem. 

LANDA, Jiří
I Dánsko řeší problémy s rozšířením přetížené dálnice. 
Siln. obz. 2006, č. 2, s. 55–56
V Kodani řeší problém přetížení městské okružní dálnice 
v hustě zastavěném příměstském území rozšířením o 1 jízdní 
pruh. Zábor 4 m není možný, řešení je nahrazení zářezových 
svahů opěrnými zdmi. 

SCHÄFER, Karl Heinz
Qualitätsziele und Indikatoren für eine nachhaltige Mo-
bilität. 
Cíle kvality a ukazatele pro udržitelnou mobilitu. 
Int. Verkehrswesen 2006, č. 3, s. 92–98, 2 gr., 3, tab. 
TUR v mobilitě je dlouhodobá vize. Model Spolkového úřa-
du pro životní prostředí má stanovit na základě zkušeností 
z modelových měst cíle pro kvalitu a návrhy na jejich využití 
v rozvoji dopravy v obcích. 

TESAŘÍK, Josef
Bilance nehod na pozemních komunikacích České repub-
liky za rok 2005. 
Doprava 2006, č. 1, s. 16–22, 17 tab. 
Porovnání s nehodovostí v roce 2004, kategorie s nárůstem 
nehod. Hlavní příčiny nehod, nehody pod vlivem alkoholu, 
druhy nehod, časové rozložení nehod, místa nehod, územní 
členění nehod a souhrnné následky. 

TOPP, Hartmut H. 
Demnographischer Wandel und Verkehr: Wirkungen 
und Konsequenzen. 
Demografické změny a doprava: účinky a důsledky. 
Int. Verkehrswesen 2006, č. 3, s. 85–91, lit., 2 tab., 1 gr. 
Úbytek obyvatelstva v SRN, značné stárnutí populace, sní-
žení porodnosti a vystěhovalectví do starých spolkových ze-
mí má důsledky pro dopravu: redukce veřejných spojů, zvět-
šení vzdáleností, preference osobních aut. 

VALDA, Vladimír
Technické památky našeho širšího regionu na kolejích. 
Veronica 2006, č. 2, s. 20–21, 2 obr. 
Nedávná historie a současnost úzkorozchodné kolejové do-
pravy na Moravě. Morava je na tyto technické památky ne-
smírně chudá. Zmíněny jsou 3 tratě. Zvláštnosti v Mladějově 
na Moravě. Situace v Brně a okolí. 

ZIKOVÁ, Lidmila
Dopravní síť bude ještě dlouho děravá. 
ASB 2006, č. 1, s. 49–55, 3 obr., 4 tab. 
Průměrná intenzita dopravy se za posledních 20 let zvýšila 
2,5krát. Za vývojem automobilismu výrazně zaostala silnič-
ní síť. Nutnost postavit dálnice, modernizovat žel. koridory, 
problém je nedostatek financí. 

ZUKAL, Jiří
Jak se cestuje v Evropské unii?
Veř. správa 2006, č. 11, s. 24–25, 3 fot. 
Osobní automobily zůstávají hlavním dopravním prostřed-
kem Evropanů. Nabídka dopravních služeb musí tedy zazna-
menat výrazné zlepšení, aby přesvědčila občany o  své vý-
hodnosti. 

17. �Technická infrastruktura

BEKEROVÁ, Lýdia
Plán rozvoja verejných vodovodov a verejnych kanalizá-
cií pre územie SR. 
Enviromagazín 2006, č. 1, s. 8–10, 1 obr., 5 tab. 
Hodnocení současného stavu zásobování obyvatel pitnou vo-
dou podle krajů a okresů. Hodnocení čistíren odpadních vod 
dle směrnice Rady. Stav veřejných vodovodů a  kanalizací 
a plány dalšího rozvoje. Rozdíly ve vybavenosti okresů. 

GRASNEK, Gerhard aj. 
LichtGIS – Das geografische und technische Informations
system für Anlagen der MA 33. 
GIS pro světla – geografický a  informační systém pro za-
řízení odd. 33 vídeňského magistrátu. 
Perspektiven 2006, č. 1/2, s. 38–45, 3 gr., 4 pl. 
Projekt odd. 33 vídeňského magistrátu je založen na data-
bázi GIS pro osvětlovací tělesa a  hodiny, pečlivě opatřené 
a popsané (souřadnice, základy, kabely…). Slouží pro údrž-
bu a další plánování. 

HAFNER, Heinrich
Normative Anforderungen an eine Straßenbeleuchtung 
in Österreich. 
Normativní požadavky na pouliční osvětlení v Rakousku. 
Perspektiven 2006, č. 1/2, s. 46–52, 5 tab. 
Normy pro pouliční osvětlení v  Rakousku musí na všech 
úrovních zahrnovat bezpečnost ve tmě, architektonický 
a ekologický aspekt a úspornost. 

ILIAŠ, Igor
Obnovitel‘né zdroje energie v EÚ a na Slovensku. 
Enviromagazín 2005, č. 4, s. 8–9, 1 obr., 4 gr., 2 tab. 
EU je z více jak poloviny závislá na dovozu primárních zdro-
jů energie. Proto se strategie EU zaměřuje na energetickou 
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efektivnost a  využívání obnovitelných zdrojů energie. Si-
tuace na Slovensku. 

LEITNER, Susanne – HAFNER, Heinrich
Erwartungen an die Straßenbeleuchtung. 
Co se očekává od pouličního osvětlení. 
Perspektiven 2006, č. 1/2, s. 8–12, 6 obr. 
Pouliční osvětlení slouží především bezpečnosti dopravy 
a obyvatelstva (nemotorizovaného – žen, dětí, seniorů a han-
dicapovaných) před kriminálními útoky. Osvětlení musí pů-
sobit esteticky a nerušit ekologii. 

NOVÁK, Libor
Zákon o podpoře využívání obnovitelných zdrojů energie. 
Zprav. MŽP 206, č. 2, s. 29–31, 1 obr., 2 tab. 
Schválení zákona o  podpoře výroby elektřiny z  obnovitel-
ných zdrojů je důležitým krokem k ochraně životního pro-
středí. Co nám zákon říká, co garantuje a co s jeho platností 
může investor či společnost dosáhnout. 

ROO, Philip De
Beleuchtungskonzept Gent. 
Koncepce osvětlení v Gentu. 
Garten + Landschaft 2006, č. 4, s. 8–11, 7 obr., 1 pl. 
Od roku 2000 realizuje belgické město Gent koncepci osvět-
lení vnitřního města. Cílem je vytvořit jednotnou image. 

TABACH, Arnošt
Problematika kritické infrastruktury je hodně akcento-
vána. 
Veř. správa 2006, č. 9, s. 8–10, 1 fot., 3 tab. 
Příprava státu na různá neštěstí prostřednictvím životně dů-
ležitých prvků kritické infrastruktury je řešena už od roku 
2002 v EU i v celé rozvinuté části světa včetně ČR. 

VALDHANS, Jiří
Projekt ISPA – stoková síť města Brna. 
Sovak 2006, č. 2, s. 23–24, 4 obr. 
Koncem roku 2005 byla dokončena stavba „Stoková síť měs-
ta Brna“, která byla spolufinancována v  rámci fondu ISPA 
a po přistoupení k Evropské unii také z Kohezního fondu. 

18. �Občanské vybavení a služby

EIDENMÜLLER, Ullrich
Kommunale Kliniken stellen sich dem Wettbewerb. 
Obecní kliniky se staví čelem ke konkurenci. 
Städtetag 2006, č. 2, s. 5–7
Sociální a zdravotní péče v SRN prochází problematickými 
procesy spojenými s trhem a konkurencí. Přes všechna fakta 
se ukazuje výhodnost obecních – veřejných nemocnic. 

FISCHER, Sabine von
Erlebnis und Ruhe. Alters- und Pflegeheim Santa Rita in 
Ried-Brig. 
Prožívání a klid. Dům s pečovatelskou službou pro seniory 
Santa Rita v obci Ried-Brig. 
Werk, Bauen + Wohnen 2006, č. 3, s. 66–68, 5 obr. 

Hovoří se o dvou ubytovnách pro seniory ve Švýcarsku. Vy-
hovují zasazením do pěkné krajiny, snaží se zpříjemnit vnitř-
ním řešením život lidem s různými zdravotními omezeními. 

KNORR, Gerhard
Was wird aus der Krankenhausplanung?
Co bude z plánování nemocnic?
Städtetag 2006, č. 2, s. 11–14, 2 gr. 
Některé nemocnice v SRN mají být zrušeny, řetězce klinik 
se snaží pronikat na trh. Nemocnice je nutno plánovat tak, 
aby nedocházelo k neekonomické duplikaci služeb. Bez ko-
operace je financování nemožné.

KOCH, Hans Konrad
Ganztagschulangebote bedarfsgerecht ausbauen. 
Zřizovat nabídky celodenního školního zařízení podle po-
třeby. 
Städtetag 2006, č. 2, s. 25–28, 3 gr. 
Školy s celodenním vzdělávacím a výchovným programem 
s  novým obsahem jsou v  SRN podporovány. Je nutná mj. 
spolupráce mezi úřady na pomoc mládeži a nově vyškolený-
mi pedagogy. Roste úloha obce. 

KÜSTERMANN, Burkhard – GEIGER, Christian A. 
Bürgerstiftungen in den neuen Bundesländern. 
Občanské nadace v nových spolkových zemích. 
Städtetag 2006, č. 2, s. 22–25
Zakládaní občanských nadací (opravy zámků, péče o seniory 
a problematickou mládež apod.) je i přes finanční potíže pro-
jevem občanské společnosti. 

MATZIG, Katharina
Jugendherberge in Possenhofen. Zwischen Sissi und Lap-
top. 
Ubytovna pro mládež v  Possenhofenu. Mezi Sissi a  lapto-
pem. 
Baumeister 2006, č. 4, s. 22–23, 6 obr., 2 pl. 
V pěkné krajině vznikla moderní ubytovna pro mladé ces-
tovatele. Je tam možnost stravování a  prosklené místnosti 
a chodby nabízejí výhled do okolí. 

ONDRÁČKOVÁ, Jiřina
Azylové zařízení může být pro obec i přínosem. 
Moderní obec 2006, č. 2, s. 32
Mít na svém území uprchlické zařízení asi nepokládá vět-
šina obcí za příliš velkou výhru. Situace je však dnes sta-
bilizovaná a  k výraznějším střetům nedochází. Druhy azy-
lových zařízení v ČR. 

ROGULJIČ, Hana
Dřevěné domy pro pět kruhů. 
ASB 2006, č. 1, s. 31–33, 3 obr., 1 půd. 
Výstavba vesničky pro sportovce při příležitosti olympij-
ských her v Itálii. Přes 80 dřevěných domků, 4–5 objektů se 
shlukuje, tvoří náměstí, v jednom je kotelna. Domy mají pa-
vlače přístupné z ulice. 

SCHMID, Rudolf
Das kommunale Krankenhaus als Unternehmen. 
Obecní nemocnice jako podnik. 
Städtetag 2006, č. 2, s. 14–17
Tendence k „ekonomizaci“ nemocnic v SRN naráží na stře-
ty zájmů jednotlivců i skupin. Právě tento fakt by mohl vést 
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k úspěchu – vytváření různých společností a vzniku spolu-
práce. 

ŠESTÁK, Jan
Komunitní plánování sociálních služeb na křižovatce. 
Veř. správa 2006, č. 13, s. 8
Cílem projektu „Zajištění místní a typové dostupnosti sociál-
ních služeb“ je jednotný přístup k plánování těchto služeb na 
místní a regionální úrovni, včetně zajištění vzdělávání a me-
todické podpory. 

VIDLÁKOVÁ, Olga
Od tradiční státní správy ke službě občanům. 
Veř. správa 2006, č. 5, s. 24–25, 1 fot. 
Otázky manažerského řízení v procesu změn, model excelen-
ce EFQM a moderní technologie ve státní správě. Regulace 
partnerství veřejného a soukromého sektoru. 

19. �Rekreace a volný čas

Návštěvníci turistických regionů. Unikátní průzkum ces-
tovního ruchu. 
Obec a finance 2006, č. 1, s. 10, 7 gr. 
Výsledky výzkumu návštěvnosti jednotlivých turistických 
oblastí a regionů České republiky, prezentované v rámci kon-
ference „Podpora domácího cestovního ruchu“. 

Turisté přinášejí do regionů peníze, ale zlákat je k  ná-
vštěvě dá práci. 
Moderní obec 2006, č. 3, s. 24–25, 2 fot. 
Na rozvoji cestovního ruchu zakládají svou budoucnost mno-
hé regiony. Není to snadné, přestože inspirativní nápady ne-
chybějí. 

SVOBODA, Tomáš
Studie unikátních místních atraktivit v  ČR a  jejich vy-
užití v zážitkové turistice. 
Veř. správa 2006, č. 8, příl. Zpravodaj, s. 6
Cílem studie je vytvoření návodu na transformaci stávajících 
unikátních místních atraktivit do produktů cestovního ruchu, 
které obce mohou využít ke zvýšení zájmu turistů. 

ŠELIGOVÁ, Karin
Cestovní ruch na prahu 3. tisíciletí. 
Obec a finance 2006, č. 2, s. 64, 1 fot. 
Hodnocení dosavadních forem a  výsledků podpory rozvo-
je cestovního ruchu, ekonomických a daňových podmínek. 
Rozvoj domácího cestovního ruchu založený na úloze kra-
jů, obcí a měst. 

WINTER, Jaroslav
Na turisty s pomocí webových stránek. 
Moderní obec 2006, č. 3, s. 20, 1 obr. 
Ať už obce, města a regiony zvolí jakýkoli přístup ke tvor-
bě svých webových stránek, vždy je důležité, aby se o jejich 
stránkách dozvěděli potenciální návštěvníci. 

20. �Zeleň. Ochrana a tvorba krajiny

Hochwasser in Sachsen. Gefahrenhinweiskarte. 
Povodně v Sasku. Mapa rizik. 
Dresden, Sächsisches Landesamt für Umwelt und Geologie 
2005. 11 s., 36 mp. 
Podrobné mapové zpracování povodní z roku 2002, které po-
stihly Sasko, vyobrazení situací v územích zaplavených ne-
bo ohrožených včetně ztrát na lidských životech a škod na 
majetku. 
14 173

BARBER, Alan
Taken on trust?
Vzato pod správu?
Green Places 2006, č. 24, s. 24–27, 6 obr. 
Návrh modelu, jak má obec spravovat parky a zelené plochy. 
Je třeba, aby místní orgány veřejné správy vytvořily trust. 

DIEDRICH, Lisa
Gläsernes Ellipsoid in Malmö. 
Skleněný elipsoid v Malmö. 
Garten + Landschaft 2006, č. 4, s. 26–29, 9 obr. 
Dynamický tvar vysoké skleněné budovy dominuje dvoru 
domova pro seniory, zřízeného na místě bývalého přístavu 
v Malmö (Švédsko). V ní roste zahrada se středomořskou ve-
getací. 

DRÁBEK, Karel
Naučné stezky a trasy. Praha a Středočeský kraj. 
Praha, Dokořán 2005. 275 s., fot., mp. 
Kniha je prvním dílem chystaného pětidílného cyklu, jehož 
cílem je zmapovat všechny naučné stezky v České republice. 
Naučné stezky jsou řazeny abecedně a u každé je uvedena je-
jí charakteristika. 
14 160

HLADÍK, Jiří – KAULICH, Kamil
Pozemkové úřady partnerem obcí. Pozemkové úpravy 
zatím jen na 17 % zemědělské půdy. 
Obec a finance 2006, č. 1, s. 35, 3 gr. 
Zákonem o  půdě se stát zavázal zabezpečit nutné úpravy 
vlastnických vztahů k půdě v zájmu hospodářského rozvoje 
venkova v souladu s požadavky na ochranu a tvorbu krajiny 
a životního prostředí. 

JACKSON, Hazelle
Restoration in progress. 
Obnova na postupu. 
Green Places 2006, č. 23, s. 26–28, 4 obr., 1 gr. 
Do obnovy parků bylo investováno 400 mil. liber šterlinků. 
Otázkou je, jak jsou tyto parky řízeny a jaké problémy je nut-
no řešit. 

KOLEJKA, Jaromír
Digitální model krajiny – nástroj při realizaci výzkum-
ných a aplikačních studií. 
Geografie 2005, č. 4, s. 286–299, 10 obr., 1  tab., lit., angl. 
res. 
Geoprostorová data jsou v ČR k dispozici, ale liší se měřít-
kem, rozlišením i zobrazením, jednotlivé tematiky přesně ne-
odpovídají. Digitální model krajiny snižuje chyby v datech, 
její struktura a konstrukce. 
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KRÖGER, Susanne Isabel
Der Orientalische Garten Berlin. 
Orientální zahrada v Berlíně. 
Garten + Landschaft 2006, č. 4, s. 14–17, 5 obr. 
V roce 2005 byla v rekreačním parku Marzahn otevřena Za-
hrada čtyř řek, která umožňuje návštěvníkům nahlédnout do 
islámského zahradnického umění. 

MIKŠÍČEK, Petr
Znovuobjevené Krušnohoří. 
Das wiederentdeckte Erzgebirge. 
Boží Dar, Obec Boží Dar 2005. 436 s., fot., rejstř., text též něm. 
Dvoujazyčná publikace představuje obraz krajiny a  života 
obyvatel v  Krušnohoří s  množstvím historických i  součas-
ných snímků, které umožňují poznat a srovnávat krajinu mi-
nulosti s krajinou a děním v současnosti. 
14 156

PENNINGTON, Mark
Sustainable development and British land use planning. 
A Hayekian perspective. 
Udržitelný rozvoj a britské plánování využití ploch. Hayekovský 
pohled. 
Town Plan. Review 2006, č. 1, s. 75–97, lit. 
Kritická analýza běžného současného plánování udržitelnosti 
ve Velké Británii; rozebírá různé koncepce využití ploch, tr-
vale udržitelný rozvoj a jejich vztah k volnému trhu. 

PLECHATÝ, Jan
Konference Vodní toky 2005. 
Vod. hospod. 2006, č. 2, s. 36–38, 3 obr., 2 tab. 
29.–30. 11. 2005 proběhla v  Hradci Králové konference 
o vodních tocích. Program: programy finanční podpory vod-
ních toků a proti povodním, péče o vodní tok y a vodní díla 
a plánování v oblasti vod. 

PLESNÍK, Jan
Zapojení ČR do mezinárodní péče o  přírodu a  krajinu 
v období 2003–2004. 2. část. 
Ochr. přír. 2006, č. 2, s. 54–56, 5 obr. 
1.  část – příprava ČR na vstup do EU a  naplňování legis-
lativy. 2. část – informace o podávání zpráv, o monitoringu 
a dalších opatřeních v oblasti životního prostředí. 

PLESNÍK, Jan
Zapojení ČR do mezinárodní péče o  přírodu a  krajinu 
v období 2003–2004. 3. část. 
Ochr. přír. 2006, č. 3, s. 85–88, 3 obr. 
Naplňování mezinárodních úmluv, dohod a  protokolů. Je-
jich přehled a stručná charakteristika: CBD, Arhuská úmlu-
va, CITES, Bonnská úmluva, EUROOBATS, AEWA, Ram-
ská úmluva, UNCCD, UNFCCC, Bernská úmluva aj. 

PLESNÍK, Jan – VAČKÁŘ, David – STEJSKAL, Vojtěch
Lesy ve světě: současný stav, význam a výhledy. 
Zprav. MŽP 2006, č. 3, s. 26–30, 5 obr. 
Výraz les je zřejmý, ale vymezením tohoto pojmu narážíme 
na problémy. Co je les je jasné, neexistuje ale definice stro-
mu. Stav, trendy a  příčiny celosvětového úbytku lesů. Vý-
znam lesů pro ochranu prostředí. 

POJER, František
1. Metodický pokyn MŽP k vymezení zón ochrany pří-
rody v chráněných krajinných oblastech ČR. 
Věst. MŽP 2006, č. 2, s. 1–3
Základními kritérii zonace CHKO jsou přírodní hodnoty, kra-
jinný ráz a zřizovacím předpisem specifikované další hodno-
ty. Co patří do 1. až 4. zóny. Metodický pokyn nabývá účin-
nosti dnem 23. 12. 2005. 

POKORNÝ, Jan – LHOTSKÝ, Richard
Význam mokřadů pro ovlivnění vodní bilance krajiny. 
Vod. hospod. 2006, č. 2, s. 31–33, 1 sch., 1 gr., lit., angl. res. 
Definice mokřadů. Zadržování vody v mokřadech, v  půdě, 
v rostlinách. Příklady dlouhodobého sledování retence vody 
v rašeliništi a fungování krajiny s mokřady při povodni. Vy-
užití mokřadů při obnově krajiny. 

SCHÄFER, Karl Heinz
Qualitätsziele und Indikatoren für eine nachhaltige Mo-
bilität. 
Cíle kvality a ukazatele pro udržitelnou mobilitu. 
Int. Verkehrswesen 2006, č. 3, s. 92–98, 2 gr., 3, tab. 
Trvale udržitelný rozvoj v mobilitě je dlouhodobá vize. Mo-
del Spolkového úřadu pro životní prostředí má stanovit na 
základě zkušeností z modelových měst cíle pro kvalitu a ná-
vrhy na jejich využití v rozvoji dopravy v obcích. 

STALEY, Samuel R. 
Sustainable development in American planning. A  cri
tical appraisal. 
Udržitelný rozvoj v americkém plánování. Kritické hodno-
cení. 
Town Plan. Review 2006, č. 1, s. 99–126, lit. 1 gr., 2 tab. 
Kritická analýza praxe TUR v amerických městech ukazuje 
nutnost zlepšení tím, že se zohlední ekonomické trhy a při-
dělování zdrojů a že budou sídla řízena co nejkomplexněji. 

STEGNER, Peter
MoMA Roof Ggarden, New York. 
Střešní zahrada Muzea moderního umění v New Yorku. 
Garten + Landschaft 2006, č. 4, s. 12–13, 7 obr. 
Střešní zahrady Muzea moderního umění jsou spíše umě-
leckými objekty než zahradami v  klasickém slova smyslu. 
Maskáčový vzor z  umělých materiálů pokrývá střechy no-
vých stavebních objektů rozšiřujících muzeum. 

STONEHAM, Jane
Heritage: Open to all?
Kulturní a přírodní dědictví: je přístupné všem?
Green Places 2006, č. 23, s. 22–24, 7 obr. 
Krajinné historické dědictví není přístupné handicapovaným 
osobám. Tento problém vyžaduje řešení. 

ŠVORC, Luděk – ŠVORCOVÁ, Vladimíra
České řeky a říčky. 
Příbram, Knihovna Jana Drdy 2006. 265 s., fot. 
Obrazová publikace představuje povodí osmi českých řek 
(Labe, Vltavy, Lužnice, Otavy, Sázavy, Berounky, Ohře 
a Odry).. U každého vodního toku se uvádí jeho charakteris-
tika a popis okolní krajiny. 
14 158
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VOREL, Ivan – SKLENIČKA, Petr (edit.) 
Ochrana krajinného rázu. Třináct let zkušeností, úspě-
chů i omylů. Sborník z konference, Praha 2006. 
Praha, Naděžda Skleničková 2006. 189  s.,  fot.,  obr., 
mp., sch., pl. 
Příspěvky z  konference zahrnují obecné úvahy, metodické 
přístupy i konkrétní problémy včetně jejich řešení v oblasti 
ochrany krajinného rázu a  jeho přírodních, kulturních, his-
torických a estetických hodnot. 
14 171

WAI-CHUNG LAI, Lawrence – LORNE, Frank T. 
The Coase theorem and planning for sustainable deve-
lopment. 
Coaseova poučka a plánování pro udržitelný rozvoj. 
Town Plan. Review 2006, č. 1, s. 41–73. lit., 3 gr. 
Coaseova poučka se týká příspěvku a omezení teoretizace tr-
vale udržitelného rozvoje. Znečišťovatelé a poškození musí 
spolu jednat. Je to rámec pro změnu negativ v pozitiva. 

21. �Životní prostředí, ekologie, 
hygiena města

DUBANSKÁ, Věra – CHÝLKOVÁ, Markéta
Obce a odpady. 
Veř. správa 2006, č. 10, příl. s. I–XII, 4 fot. 
Komentář k zákonu č. 185/2001 Sb., o odpadech, ve znění 
pozdějších předpisů. Odpovědi na 35 vybraných dotazů k zá-
konu o odpadech. Čtyři odpovědi na dotazy k elektrozaříze-
ním a elektroodpadům. 

GRUNTORÁD, Jan
Databáze „Systém evidence kontaminovaných míst“ zpří-
stupněna veřejnosti. 
Zprav. MŽP 2006, č. 3, s. 7, 1 obr. 
Databáze je dostupná na: http://sez. cenia. cz/mapmaker/sez/. 
Obsahuje: evidenci starých ekologických zátěží, uzavřených 
skládek, informace o skládkách odpadů atd. 

HALMO, Norbert
Dohovor o  spolupráci pri ochrane a  trvalom využívání 
Dunaja. 
Enviromagazín 2006, č. 1, s. 20–23, 6 obr., 1 mp. 
Závazná je Rámcová směrnice o vodní politice (RSV) pro stá-
ty EU – do roku 2015 dosáhnout dobrý stav kvality vod a zajis-
tit udržitelné využívání vod. Analýza povodí Dunaje dle RSV. 

KLINDA, Jozef – LIESKOVSKÁ, Zuzana (edit.) 
Správa o stave životného prostredia Slovenskej republiky 
v roku 2004. 
Bratislava, Ministerstvo životního prostředí 2005. 244  s.,  
fot., gr., tab., kartogr. 
Stav a vývoj jednotlivých složek životního prostředí na Slo-
vensku v roce 2004, environmentální monitorovací a infor-
mační systém, ochrana, péče, rizikové faktory životního pro-
středí a mezinárodní spolupráce. 
SPK 5912

KRECHŇÁK, Ladislav
Koncepcia vodohospodárskej politiky SR do roku 2015. 
Enviromagazín 2006, č. 1, s. 4–6
Přehled základních dokumentů, ze kterých vodní politika vy-
chází. Realizačními nástroji jsou: nástroje legislativní, eko-
nomické, strategického plánování, informační a nástroje za-
pojení veřejnosti. 

MAKOVEC, Jiří
Solarcity – Linec, Rakousko. 
Stavba 2006, č. 1, s. 50–53, 15 obr. 
Postavení solárního městečka v Pichlingu, jižním okraji Lin-
ce v Rakousku. Plán až 6000 bytů s komplexní infrastruktu-
rou. Zatím přes 1300 bytů, staví se školka, škola a komerční 
centrum. 

PLAMÍNKOVÁ, Jana
Ekologická daňová reforma napravuje deformace trhu. 
Zprav. MŽP 2006, č. 3, s. 1–4
Rozhovor se spoluautorem koncepce ekologické daňové re-
formy M. Bursíkem. Jde o přesun zdanění z lidské práce ke 
zdanění poškozování životního prostředí. Co má reforma při-
nést. 

SCHWARZ, Thomas
Daseinsvorsorge in den USA – ein Erfahrungsbericht. 
Péče o životní potřeby v USA – zpráva o získaných poznat-
cích. 
Städtetag 2006, č. 2, s. 32–35, 3 gr. 
Americké obce jsou řízeny odlišně od německých. Je méně 
obecních politiků, vedení je prostřednictvím City Manage-
ment. Obce mají velmi vyhraněnou strategickou orientaci. 

TYM, Antonín
Jak měřit kvalitu ve městech a obcích?
Veř. správa 2006, č. 7, příl., s. I–III, čet. fot., 5 tab. 
Průběh, zúčastněné municipality a dosavadní výsledky projektu 
„Testování kritérií místních Agend 21 – pilotní ukázky v ČR“. 

22. �Výpočetní technika v územním 
plánování, informační systémy

Charta EUROCITIES o  právech občanů ve znalostní 
společnosti. 
Veř. správa 2006, č. 13, příl. s. I–IV, 1 obr. 
Právo občanů na přístup k technologickému vybavení a  in-
frastruktuře, právo na vzdělávání a další vzdělávání, právo 
na informace a na účast v rozhodovacích procesech své sa-
mosprávy on-line. 

BAREŠ, Jan
Praha disponuje unikátním souborem digitálních map. 
Moderní obec 2006, č. 3, s. 26, 1 fot. 
Systém správy Souboru digitálních map Prahy je hodnocen 
jako jeden z nejlepších nejen v republikovém, ale i v evrop-
ském a světovém měřítku. 
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GÖDDECKE-STELLMANN, Jürgen
European urban knowledge network – EUKN. 
Evropská síť informací o městech – EUKN. 
Raumforsch. und Raumordn. 2006, č.  1, s.  46–48, 1  tab., 
1 gr. 
EUKN je nová organizace s  cílem informovat z  centrální 
databáze dobrých zkušeností z   (urbanistické) praxe pro-
střednictvím propojení sítěmi ty subjekty, jimž by byly pro-
spěšné. 

GRASNEK, Gerhard aj. 
LichtGIS – Das geografische und technische Informations
system für Anlagen der MA 33. 
GIS pro světla – geografický a  informační systém pro za-
řízení odd. 33 vídeňského magistrátu. 
Perspektiven 2006, č. 1/2, s. 38–45, 3 gr., 4 pl. 
Projekt odd. 33 vídeňského magistrátu je založen na data-
bázi GIS pro osvětlovací tělesa a  hodiny, pečlivě opatřené 
a popsané (souřadnice, základy, kabely…). Slouží pro údrž-
bu a další plánování. 

GRUNTORÁD, Jan
Databáze „Systém evidence kontaminovaných míst“ zpří-
stupněna veřejnosti. 
Zprav. MŽP 2006, č. 3, s. 7, 1 obr. 
Databáze je dostupná na: http://sez. cenia. cz/mapmaker/sez/. 
Obsahuje: evidenci starých ekologických zátěží, uzavřených 
skládek, informace o skládkách odpadů atd. 

KOLEJKA, Jaromír
Digitální model krajiny – nástroj při realizaci výzkum-
ných a aplikačních studií. 
Geografie 2005, č. 4, s. 286–299, 10 obr., 1 tab., lit., angl. res. 
Geoprostorová data jsou v ČR k dispozici, ale liší se měřít-
kem, rozlišením i zobrazením, jednotlivé tematiky přesně ne-
odpovídají. Digitální model krajiny snižuje chyby v datech, 
její struktura a konstrukce. 

LHOTÁKOVÁ, Jitka – VRAVNÍKOVÁ, Lucie – ČÍŽEK, 
Vladimír
Posuzování vlivů na životní prostředí v datech a číslech. 
EIA 2006, č. 2, s. 11–14, 7 gr. 
Informační systém strategického posuzování (IS SEA) umož-
ňuje sledovat průběh posuzování koncepcí (celostátní úro-
veň), ÚPD VÚC (regionální úroveň) a územních plánů ob-
cí (místní úroveň).. 

MRÁZKOVÁ, Radana – JUNGOVÁ, Ivana – CHUM, 
Jiří
Objev roku 2005: Webové prezentace obcí, měst a dob-
rovolných svazků obcí. 
Veř. správa 2006, č. 12, příl. s. I–XII, čet. fot., čet. obr. 
Výměna zkušeností při tvorbě webových stránek územních 
samosprávných celků na všech úrovních; nové tendence 
a  poznatky prezentované na odborném semináři ve 13 vy-
braných příspěvcích. 

NOVÁK, Jindřich
Registry a informační systém o majetku státu. 
Veř. správa 2006, č. 8, s. 26–28, 2 gr. 
Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových bude mít 
zhruba po 3 letech od zrušení okresních úřadů veškerý ma-
jetek evidován v jediném on-line registru nové generace. 

ROKŮSEK, Roman
Integrovaný informační ekonomický systém Karlovar-
ského kraje. 
Veř. správa 2006, č. 12, s. 10 a 23, 1 gr., 3 fot. 
Účelem systému je sjednotit programové vybavení pro ve-
dení účetnictví a získat pohotové informace pro finanční plá-
nování, řízení a kontrolu příspěvkových organizací, jejichž je 
krajský úřad zřizovatelem. 

WINTER, Jaroslav
Na turisty s pomocí webových stránek. 
Moderní obec 2006, č. 3, s. 20, 1 obr. 
Ať už obce, města a regiony zvolí jakýkoli přístup ke tvor-
bě svých webových stránek, vždy je důležité, aby se o jejich 
stránkách dozvěděli potenciální návštěvníci. 

23. �Různé

Ministerstvo pro místní rozvoj. Sborník příspěvků z kon-
ference výstupů výzkumu MMR. 
Ostrava, Vysoká škola báňská – Technická univerzita 2005. 
81 s. 
Konference konaná v Koutech, Ledeč nad Sázavou ve dnech 
8.–9. 11. 2005, přináší prezentaci výsledků vědeckovýzkum-
né činnosti, které vzešly ze základních programů MMR. 
SPK 5915
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SLUŽBY STUDIJNÍHO a DOKUMENTAČNÍHO  
ODDĚLENÍ ÚSTAVU ÚZEMNÍHO ROZVOJE 
V BRNĚ

Jedním ze základních poslání Ústavu územního rozvoje je 
poskytování informací a  metodické pomoci pracovníkům 
státní správy, samosprávy i odborné veřejnosti. 

Studijní a  dokumentační oddělení ÚÚR, které se těmito 
úkoly bezprostředně zabývá, zpracovává průběžně infor-
mace z oblasti územního rozvoje. Poskytuje a nabízí kni-
hovnické služby (výpůjčky z  knihovních fondů, mezikni-
hovní výpůjční služba, veřejně přístupná studovna) a  re-
šeršní služby. 

Jedním z  výstupů oddělení jsou „Novinky“, tj. měsíční 
přírůstky nových dokumentačních záznamů v  databázi 
knihovny. Kromě tištěné podoby jsou také od roku 2005 
v internetové podobě na našich stránkách. Knihy a zprávy 
jsou zpracovávány všechny, články z odebíraných českých 
a zahraničních periodik výběrově. 

Výběr ze dvou vydání „Novinek“ vychází jako samostat-
ná příloha tohoto časopisu pod názvem „Výběr z databáze 
knihovny ÚÚR“. 

Záznamy jsou systematicky členěny do následujících te-
matických skupin: 
 (každý záznam může být zařazen maximálně do dvou sku-
pin) 

	 1. 	 Teorie a metodika územního plánování a urbanismu
	 2. 	 Samospráva obcí, právní předpisy v územním plánová-

ní
	 3. 	 Společenskovědní východiska územního plánování
	 4. 	 Přírodovědní východiska územního plánování
	 5. 	 Rozvoj osídlení a velkých územních celků
	 6. 	 Územní plánování měst
	 7. 	 Územní plánování částí měst
	 8. 	 Venkovská sídla
12. 	 Kulturní hodnoty města
13. 	 Ekonomika územního plánování a urbanismu
14. 	 Bydlení
15. 	 Průmysl, výroba, sklady
16. 	 Doprava
17. 	 Technická infrastruktura
18. 	 Občanské vybavení a služby
19. 	 Rekreace a volný čas
20. 	 Zeleň, ochrana a tvorba krajiny
21. 	 Životní prostředí, ekologie, hygiena města
22. 	 Výpočetní technika v územním plánování, informační 

systémy
23. 	 Různé

Přehled odebíraných českých i  zahraničních periodik 
v roce 2006

ČESKÁ PERIODIKA

Architekt
ASB
Bulletin České komory architektů
Byt magazín
Cenový věstník
Demografie
Domov
Doprava
EIA – IPPC – SEA
EKO VIS MŽP
Ekonom
ERA 21
Fórum architektury a stavitelství
Geografie
Hospodářské noviny
Lidé a země
Lidové noviny
Mladá fronta Dnes
Moderní obec
Moravian Geographical Reports (v angličtině) 
National Geographic Česká republika
Obec a finance 
Ochrana přírody
Sbírka zákonů
Silniční obzor
Sociologický časopis
Sovak
Statistika
Stavba
Stavební právo
Stavitel
Urbanismus a územní rozvoj
Ústřední věstník ČR
Veronica
Veřejná správa
Věstník Ministerstva zemědělství 
Věstník Ministerstva životního prostředí
Vodní hospodářství
Zahrada – park – krajina
Zpravodaj Českého statistického úřadu
Zpravodaj Ministerstva životního prostředí
Zprávy památkové péče
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ZAHRANIČNÍ PERIODIKA

L’architecture d’aujourd’hui (Francie) 
Architektúra a urbanizmus (Slovensko) 
Baumeister (SRN) 
Deutsche Bauzeitschrift (SRN) 
Enviromagazín (Slovensko) 
Garten + Landschaft (SRN) 
Green Places (Velká Británie) 
Habitat Debate (OSN – Keňa) 
Housing, Theory and Society (Skandinávie) 
Informationen zur Raumentwicklung (SRN) 
Internationales Verkehrswesen (SRN) 
Journal of the American Planning Association (USA) 
Kwartalnik architektury i urbanistyki (Polsko) 
Nachrichten ARL (SRN) 
Naturopa (Belgie) 
NÖ gestalten (Rakousko) 
Perspektiven (Rakousko) 
Projekt (Slovensko) 
Raumforschung und Raumordnung (SRN) 
Research News (SRN) 
Städtetag (SRN) 
Strasse und Verkehr (Švýcarsko) 
Town Planning Review (Velká Británie) 
Urbanisme (Francie) 
Werk, Bauen + Wohnen (Švýcarsko) 

K  lepší orientaci jistě přispěje stručná charakteristika 
způsobu poskytování služeb knihovny studijního a do-
kumentačního oddělení ÚÚR:

• Výpůjčky

Česká i zahraniční periodika jsou pro externí zájemce k dis-
pozici pouze prezenčně. Výpůjční doba knih činí 1 měsíc. 
Kromě osobních návštěv si lze publikace z  knihovny vy-
půjčit také prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby. 

• Rešerše

Zájemci o vypracování rešerše mohou kontaktovat vedou-
cího studijního a dokumentačního oddělení. Pořizujeme li-
terární rešerše psouze z fondů knihovny ÚÚR. Výstupy do-
dáváme dle dohody tištěné nebo na disketě. 

• Internet

Elektronické databáze knihovny (články, knihy a  zprávy) 
jsou vystaveny na této internetové adrese: www. uur. cz

Další informace: 
PhDr. Lenka Ježková – tel. 542 423 125
knihovna – tel. 542 423 112. 

Text připravila:
PhDr. Lenka Ježková 

ÚÚR


